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Úvod

V současné době si jiţ lze těţko představit společnost, která by jako součást svého

dlouhodobého rozvoje nevyuţívala projekty. Cílem přitom je, aby tyto projekty byly

co nejefektivnější a pokud jde o zákazníka, tak co nejméně nákladné. Jednou

z podmínek úspěšné realizace projektů je i komunikace s účastníky projektu, která

nezahrnuje pouze projektový tým, ale i okolí projektu. Pokud dochází k neefektivní

komunikaci a výměně informací mezi jednotlivými účastníky, můţe být úspěšnost

projektu zásadně ovlivněna. Důleţitost komunikace v projektu vyzdvihuje i Ing. Michal

Opat, vítěz soutěţe Manaţer roku 2012. [16]

Téma bakalářské práce „Komunikace v projektovém týmu“ jsem si zvolila

z následujícího důvodu. Na přelomu roku 2012/2013 jsem měla moţnost působit rok

na pozici projektového manaţera studentské organizace AIESEC a nejčastěji jsme se

při realizaci projektů potýkali právě s problémy s komunikací, a to nejen v rámci

projektového týmu, ale také se zákazníky projektu. Proto bakalářská práce na toto téma

nabízela skvělou příleţitost zjistit, jestli se i větší společnosti setkávají s podobnými

problémy a jak přistupují k jejich řešení.

V teoretické části bakalářské práce jsou definovány zásadní pojmy spojené

s projektovým managementem, poté se práce zabývá projektem a aspekty projektového

řízení se zaměřením na projektový tým, jeho skládání a ţivotní fáze. Pominuta není ani

komunikace ve firmě, která logicky ovlivňuje komunikaci v projektovém týmu

probíhající na několika úrovních, nejen v projektovém týmu, ale také mimo něj s čímţ

jsou spojeny určité problémy.

Pro analýzu aplikace teoretických poznatků do praxe byl vybrán národní podnik

Budějovický Budvar a to z toho důvodu, ţe často figuruje v projektech jako zákazník,

a proto by mohlo být zajímavé zjistit, jaké faktory v rámci komunikace ovlivňují jeho

spokojenost s dodavatelem. V praktické části bude nejprve stručně uvedena

charakteristika podniku, jeho historie, obecné zásady organizace, organizační struktura,

rozbor ekonomických ukazatelů společnosti za poslední tři roky a SWOT analýza

podniku.

Jako referenční projekt byl zvolen projekt implementace podnikového Document

Management System. Tento projekt je zajímavý jiţ tím, ţe pomocí jeho výstupu by
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mělo dojít ke značnému zlepšení podmínek pro přístup k aktuálním informacím

v podniku obecně, coţ je jedním z předpokladů efektivní komunikace.

Dále bude popsán projekt a jeho vývoj, přičemţ větší pozornost bude věnována

sestavování projektového týmu a výběru dodavatele. V kapitole „Komunikace

v projektu“ bude zhodnocena efektivnost veškeré komunikace a jejích nástrojů jak

v projektovém týmu, tak s dodavateli. Při zpracovávání praktické části byly vyuţity

nejen podnikové materiály, ale také rozhovory a dotazníkové šetření provedené mezi

členy projektového týmu, čímţ se podařilo získat pohled na věc ze strany účastníků

projektu.

Cílem práce je analýza a zhodnocení komunikace v daném projektovém týmu včetně

jeho jednání s okolím projektu. Výstupem práce jsou návrhy opatření, pro zvýšení

efektivnosti projektu, vycházející ze slabých míst, které vyplývají z dotazníkového

šetření provedeného ve společnosti.
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1. PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Teorie managementu zahrnuje čtyři hlavní manaţerské činnosti: plánování,

organizování, vedení lidí a kontrolování. Dle Němce [17] je důleţité rozlišovat

management projektu a projektový management. První pojem představuje specifickou

metodiku plánování, vypracování a realizace projektu. Pokud je ve firmách současně

probíhá více projektů, které je nutno řídit, pak je jejich organizování a koordinování

označováno pojmem projektový management.

Obrázek č. 1. Schéma projektového managementu

Zdroj: Němec, 2002

1.1 Projekt

Svozilová [23, str. 22] uvádí dvě výstiţné formulace projektu. První je výtvorem

profesora Kerznera:

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má dán specifický cíl, který má

být jeho realizací splněn, definováno datum začátku a konce uskutečnění, stanoven

rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci“

Z této definice vychází 3 hlavní charakteristiky, které definují prostor, ve kterém se

vzhledem k cílům, vytváří produkt (výstup) projektu:

o Čas, vyuţívaný při plánování sledu aktivit projektu

o Dostupnost zdrojů, uţívaných a čerpaných během projektu

o Náklady, které jsou finančním projevem uţití zdrojů v časovém rozloţení
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Jednotlivé parametry se navzájem ovlivňují. Provedení projektu vyţaduje časový

harmonogram, kterým je určen finanční rozpočet projektu, přičemţ pokud dojde

ke zvýšení finančního rozpočtu, lze vyuţít efektivnější zdroje, coţ zkrátí celkovou dobu

realizace projektu. Aby byl projekt úspěšný, je nezbytné dodrţovat stanovené limity.

Obrázek č. 2. Základny projektového managementu



 Zdroj: Svozilová, 2011

Druhá definice vychází z pramenů PMP
®

:

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

určitého výsledku.“

Jinými slovy: projekt má za cíl vytvoření unikátního výstupu. Ve skutečnosti je ale

kaţdý projekt ve své podstatě jedinečný, jelikoţ trvá jen určitou dobu, v uvedeném

časovém období se provádí pouze jednou a pracuje na něm určitý tým lidí. I přesto,

ţe by se v budoucnu projekt mohl znovu opakovat, podmínky uţ budou jiné a projekt se

stane opět unikátním a to jej odlišuje od procesu a tím i od procesního řízení. Výstup

projektu by měl splňovat očekávání zadavatele, ale ve většině případů dochází

k drobným ústupkům a kompromisům ohledně kvality výstupu z důvodu

nedostačujícího časového fondu nebo sníţení finančního rozpočtu. Pro výstup projektu

platí jedna z moţností nebo téţ jejich kombinace: [23, str. 24]

o Je kvantifikovatelný a můţe představovat ucelený fyzický objekt nebo jeho část

o Generuje určitou sluţbu, například zlepšení výkonnosti podnikového procesu

o Vytváří výsledek, který se stává vstupem pro jiné interní nebo externí procesy,

například dokument jako výsledek výzkumného projektu
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1.2 Ţivotní cyklus projektu

Kaţdý projekt se skládá z určitých po sobě jdoucích logicky navazujících etap.

Rozdělení na jednotlivé fáze ţivotního cyklu projektu umoţňuje především lepší

orientaci účastníků projektu v jeho jednotlivých fázích, efektivnější plánování projektu

a změnu zadání, zdrojů nebo harmonogramu projektu po vyhodnocení výsledků

předcházející fáze. Po dokončení jedné fáze je obvykle projektový tým postaven před

rozhodnutí, zda pokračovat a začít další fázi či nikoliv. [12]

Dle Kerznera [9, str. 68] existují následující fáze ţivotního cyklu projektu:

o Koncepce

o Plánování

o Testování

o Realizace

o Ukončení projektu

První fáze zahrnuje definici a zhodnocení prvotní myšlenky. Rozhoduje se, zda je

výsledek projektu dostatečně přínosný na to, aby mohly být zpracovány detailní

podklady pro jeho schválení. V této fázi je nedůleţitější provést analýzu rizik a zváţit

poţadavky na náklady, čas a výkonnost.

Během druhé fáze jsou upřesňovány informace z fáze předchozí a dochází k pevnému

stanovování požadavků na zdroje, čas a náklady. Během této fáze je také vytvářena

potřebná dokumentace (časový harmonogram a rozpočet projektu, přesné nadefinování

projektového týmu a projektu a ostatní dokumentace potřebná k zahájení

implementace).

V rámci třetí fáze dochází k testování, dodatečným úpravám a k přípravě na realizaci.

V této chvíli musí být jiţ všechna dokumentace dokončena.

Čtvrtá fáze je fází implementace, během které dochází k plnění harmonogramu projektu

a zavádění sluţby nebo produktu do dané organizace.

Konečná fáze zahrnuje vyhodnocení úspěšnosti projektu a v případě naplnění očekávání

zadavatele můţe obsahovat i rozhodnutí o dalším pokračování projektu.
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Samozřejmě není nezbytné, aby projekt prošel všemi zmíněnými fázemi. Z mnoha

různých důvodů můţe dojít k jeho předčasnému ukončení.


[…]


výroky?

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Jsem spokojen/á se současným systémem

komunikace.

Porady

Porady jsou pro mě přínosné.

Účast členů na poradách je 100%.

Četnost porad je dostatečná.

Vţdy vím, za jakým účelem se porada koná.

Při kaţdé poradě je veden zápis z porady.

Vţdy je uţitečné mít po kaţdé poradě k

dispozici zápis z porady.

Týmová spolupráce

V týmu vládne dobrá atmosféra a přívětivé

vztahy.

V týmu probíhá výměna a sdílení informací

včas a bez problémů.

Pro mou práci je důleţité vědět, kdo z mých

kolegů na čem pracuje.

V týmu občas dochází ke konfliktům.

Konflikty a problémy zvládáme dobře řešit

(pokud ke konfliktům v týmu nedochází,

otázku přeskočte).

Jako tým jsme efektivní.

Vyhovoval by mi sdílený dokument mezi

všemi členy týmu, kde by byly všechny

informace na jednom místě, všichni k nim

měli přístup a mohli je aktualizovat.

Měl/a bych víc času soustředit se na projekt,

kdyby bylo po dobu jeho průběhu moţné

delegovat část svých rutinních povinností na

své podřízené.

Povědomí o projektu

Vím v jaké fázi projektu se nacházíme a co

je jeho cílem.

Vím, jaké jsou mé kompetence a za co jsem

zodpovědný.

Mám dostatek informací, které potřebuji ke

své práci.

Doba vyhrazená na testování systému byla

dostatečně dlouhá.

Během projektu jsou dodrţovány všechny

milníky a nedochází ke zpoţďování

projektu.

Projektový manaţer

Znalosti a dovednosti manaţera odpovídají

jeho pozici.

Kdyţ je potřeba, dokáţe pomoci a poradit.

Úkoly jsou zadávány jasně a srozumitelně.

Dostávám od něj zpětnou vazbu.

Dodavatel

Občas docházelo k nedorozuměním s

dodavatelským týmem.

Mojí schopnost porozumět dodavatelskému

týmu negativně ovlivňoval fakt, ţe jde o IT

specialisty.

Uvítal/a bych jednotnou formu komunikace

s dodavatelem, která umoţňuje okamţitou

zpětnou vazbu.

Dodavatelský tým měl školení dobře

nachystané a nedocházelo ke zbytečným

průtahům.

Zaměstnanci v roli běţných uţivatelů

systému

Informace o nově zaváděném systému byly

zaměstnancům předány včas.

Zaměstnancům byly před zahájením

projektu vysvětleny důvody zavádění

systému.

Setkal/a jsem se s odporem zaměstnanců

vůči systému DMS.

Belbinův test týmových rolí: Zaškrtněte týmovou roli o které se

domníváte, ţe Vás nejlépe vystihuje (můţete zaškrtnout i více

moţností)

Odpověď

Inovátor- Je tvůrčí, nápaditý a neortodoxní. Dokáţe řešit náročné

problémy.

Vyhledávač zdrojů- Je nadšený a komunikativní extrovert.

Objevuje příleţitosti. Rozvíjí kontakty.

Koordinátor- Je vyzrálý a sebejistý. Vyjasňuje cíle. Dává lidi

dohromady, aby podpořil týmovou diskuzi.

Usměrňovač- Vyzývá k výkonu, je dynamický, prospívá mu tlak.

Má průbojnost a odvahu překonávat překáţky.

Monitor vyhodnocovač- Je váţně zaloţený, je stratég a má vysoké

nároky. Vidí všechny moţnosti. Má přesný úsudek.

Týmový pracovník- Spolupracuje, je mírný, vnímavý a

diplomatický. Naslouchá, buduje a odvrací třenice.

Realizátor- Je disciplinovaný, spolehlivý, konzervativní v návycích.

Má schopnost činit praktické kroky a akce.

Kompletovač, finisher- Je pečlivý, svědomitý, dělá si starosti.

Hledá chyby a přehlédnutí. Plní termíny.

Specialista- Je cílevědomý, iniciativní a oddaný své profesi.

Poskytuje vědomosti a dovednosti, které jsou vzácné.

Abstrakt

STARÁ, L. Komunikace v projektovém týmu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2014

Klíčová slova: Projektový management, projekt, projektový tým, komunikace

Předmětem této práce je zhodnocení komunikace v projektovém týmu v konkrétní

společnosti. Teoretická část se dělí na dvě poloviny, přičemţ ta první se zaměřuje na

vyjasnění základních pojmů souvisejících s projektem a na principy fungování

projektového týmu. Druhá polovina se zabývá základními pojmy spojenými

s komunikací, komunikací ve firmě, projektu a v projektovém týmu. V praktické části

je nejdříve představen podnik Budějovický Budvar, n. p. a následně jsou v něm tyto

teoretické poznatky aplikovány do praxe. Na základě dotazníkového šetření a rozhovoru

je tato praxe prověřena, je poukázáno na slabá místa a výsledkem jsou návrhy opatření,

jak tyto nedostatky napravit.

Abstract

STARÁ, L. Communication within the project team. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics University of West Bohemia in Pilsen, 64 p., 2014

Key words: Project management, project, project team, communication

The aim of this thesis is to evaluate communication in the project team in a particular

company. Theoretical part is divided into two halves. The first one is clarifying the

basic project concepts and the principles of functionality of a project team. The second

half is focused on the key concepts connected with communication, communication in

the company, project and the project team. In a practical part, an national enterprise

Budweiser Budvar is introduced at the beginning and the theoretical knowledge is

applied there on the basis of a survey and an interview. As a result the measures of

weaknesses are proposed.