HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lucie Stará
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Komunikace v projektovém týmu
Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Cílem bakalářské práce studentky Lucie Staré byla analýza a zhodnocení komunikace v projektovém týmu národního podniku Budějovický Budvar a návržení opatření pro zvýšení efektivnosti konkrétního projektu. Pro vlastní analýzu provedla studentka dotazníkové šetření mezi členy projektového týmu - IT specialisty. Po vyhodnocení tohoto šetření studentka pojmenovala nedostatky v komunikaci členů projektového týmu navzájem i s dodavateli a s vedením podniku, navrhla opatření ke zlepšení stávající situace - odstranění nedostatků v oblasti sdílení informací - a doporučila věnovat větší pozornost sestavování projektových týmů. Studentka Lucie Stará zcela naplnila zadání bakalářské práce, práci hodnotím jako velmi kvalitní.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalářské práce studentky Lucie Staré před státní závěrečnou komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak by, podle Vašeho názoru, měl probíhat výběr členů projektového týmu? Kdo by měl projektový tým sestavovat?

V Plzni, dne 6. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).